

# 2024年3月期 中間決算短信〔日本基準〕（非連結）

2023年11月14日

上場会社名 あさかわシステムズ株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 5249 URL <https://www.a-sk.co.jp/>  
 代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 三宅 安幸  
 問合せ先責任者（役職名） 総合管理部長（氏名） 森 和幸 (TEL) 072(464) 7831  
 中間発行情報提出予定日 2023年12月27日 配当支払開始予定日 —  
 中間決算補足説明資料作成の有無 : 有・無  
 中間決算説明会開催の有無 : 有・無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2024年3月期中間期の業績（2023年4月1日～2023年9月30日）

### (1) 経営成績

(%表示は対前年中間期増減率)

|             | 売上高 |      | 営業利益 |       | 経常利益 |       | 中間純利益 |       |
|-------------|-----|------|------|-------|------|-------|-------|-------|
|             | 百万円 | %    | 百万円  | %     | 百万円  | %     | 百万円   | %     |
| 2024年3月期中間期 | 708 | 26.6 | 47   | △19.5 | 51   | △14.5 | 35    | △18.4 |
| 2023年3月期中間期 | 559 | —    | 58   | —     | 60   | —     | 43    | —     |

|             | 1株当たり<br>中間純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり中間純利益 |
|-------------|----------------|-----------------------|
|             | 円 銭            | 円 銭                   |
| 2024年3月期中間期 | 34.57          | —                     |
| 2023年3月期中間期 | 42.38          | —                     |

(注) 1. 2022年3月期中間期については中間財務諸表を作成していないため、2023年3月期中間期に係る対前年中間期増減率については記載しておりません。

2. 当社は、2022年10月21日付で普通株式1株につき1,000株の割合で株式分割を行っております。前事業年度の期首に株式分割が行われたと仮定して1株当たり中間純利益を算定しております。

### (2) 財政状態

|             | 総資産   | 純資産 | 自己資本比率 |
|-------------|-------|-----|--------|
|             | 百万円   | 百万円 | %      |
| 2024年3月期中間期 | 1,279 | 597 | 46.7   |
| 2023年3月期    | 1,134 | 553 | 48.8   |

(参考) 自己資本 2024年3月期中間期 597百万円 2023年3月期 553百万円

## 2. 配当の状況

|              | 年間配当金 |      |      |
|--------------|-------|------|------|
|              | 中間    | 期末   | 合計   |
|              | 円 銭   | 円 銭  | 円 銭  |
| 2023年3月期     | —     | 6.50 | 6.50 |
| 2024年3月期     | —     | —    | —    |
| 2024年3月期(予想) | —     | 5.50 | 5.50 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

## 3. 2024年3月期の業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は対前期増減率)

|    | 売上高   |      | 営業利益 |       | 経常利益 |       | 当期純利益 |       | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|-------|------|------|-------|------|-------|-------|-------|----------------|
|    | 百万円   | %    | 百万円  | %     | 百万円  | %     | 百万円   | %     | 円 銭            |
| 通期 | 1,400 | 17.2 | 32   | △49.5 | 35   | △47.6 | 28    | △44.9 | 27.18          |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 中間財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有・無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：有・無  
② ①以外の会計方針の変更：有・無  
③ 会計上の見積りの変更：有・無  
④ 修正再表示：有・無

(3) 発行済株式数（普通株式）

|                     |             |            |             |            |
|---------------------|-------------|------------|-------------|------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2024年3月期中間期 | 1,120,000株 | 2023年3月期    | 1,120,000株 |
| ② 期末自己株式数           | 2024年3月期中間期 | 90,000株    | 2023年3月期    | 90,000株    |
| ③ 期中平均株式数（中間期）      | 2024年3月期中間期 | 1,030,000株 | 2023年3月期中間期 | 1,030,000株 |

※ 中間決算短信は公認会計士又は監査法人の中間監査の対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる場合があります。

## ○添付資料の目次

|                          |   |
|--------------------------|---|
| 1. 当中間決算に関する定性的情報        | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明           | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明           | 2 |
| (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明  | 2 |
| 2. 中間財務諸表及び主な注記          | 3 |
| (1) 中間貸借対照表              | 3 |
| (2) 中間損益計算書              | 5 |
| (3) 中間株主資本等変動計算書         | 6 |
| (4) 中間キャッシュ・フロー計算書       | 8 |
| (5) 中間財務諸表に関する注記事項       | 9 |
| (継続企業の前提に関する注記)          | 9 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 9 |
| (セグメント情報等)               | 9 |
| (重要な後発事象)                | 9 |

## 1. 当中間決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当中間会計期間におけるわが国経済は、雇用や所得環境が改善するなかで、景気は緩やかに回復してきておりますが、世界的な金融引締めによる影響や中国経済の先行き懸念など、海外景気の下振れがわが国の景気を下押しするリスクとなっており、今後の国内経済の先行きは依然として不透明な状況にあります。

当社が所属する情報サービス産業においては、企業規模を問わずデジタルトランスフォーメーション(DX)に対する情報化投資需要が継続しておりますが、当社の主な顧客である建設業界においては公共投資が底堅く推移しているものの、建設資材価格等の建設コスト上昇の影響もあって、厳しい経営環境が続いております。

このような状況のなか、当社における当中間会計期間の業績は売上高708,215千円(前年同期比26.6%増)、営業利益47,455千円(同19.5%減)、経常利益51,667千円(同14.5%減)、中間純利益35,608千円(同18.4%減)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### ① 資産・負債及び純資産の状況

##### (資産)

総資産は1,279,515千円(前期末比144,533千円増)となりました。流動資産につきましては、925,535千円(同125,824千円増)となりました。これは主として現金及び預金が17,792千円、売掛金及び契約資産が127,698千円それぞれ増加しましたが、前払費用が7,781千円減少したことによるものです。固定資産につきましては、353,979千円(同18,708千円増)となりました。これは主にソフトウェア仮勘定が7,121千円、投資有価証券が21,759千円それぞれ増加しましたが、ソフトウェアが6,742千円、繰延税金資産が2,060千円それぞれ減少したことによるものです。

##### (負債)

総負債は682,452千円(前期末比100,938千円増)となりました。流動負債につきましては、376,156千円(同83,028千円増)となりました。これは主として短期借入金が40,000千円、未払法人税等が20,010千円、前受金が12,080千円、賞与引当金が27,549千円それぞれ増加しましたが、1年内返済予定の長期借入金が11,433千円、未払費用が20,815千円、それぞれ減少したことによるものです。固定負債につきましては、306,296千円(同17,910千円増)となりました。これは退職給付引当金が7,365千円、役員退職慰労引当金が10,545千円それぞれ増加したことによるものです。

##### (純資産)

純資産につきましては597,062千円(前期末比43,594千円増)となりました。これは主として中間純利益により利益剰余金が35,608千円、その他有価証券評価差額金が14,680千円それぞれ増加しましたが、配当の支払により利益剰余金が6,695千円減少したことによるものです。

#### ② キャッシュ・フローの状況

当中間会計期間末における現金及び現金同等物(以下「資金」といいます。)の残高は301,177千円(前期末比17,792千円増)となりました。各キャッシュ・フローの状況と主な要因は以下のとおりです。

##### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果獲得した資金は1,815千円(前年同期は82,940千円の獲得)となりました。これは税引前中間純利益51,667千円に加え、減価償却費8,302千円、棚卸資産の減少1,324千円、前払費用の減少7,781千円、未払金の増加9,314千円、前受金の増加12,080千円、賞与引当金の増加27,549千円、退職給付引当金の増加7,365千円、法人税等の還付3,936千円等により増加したものの、売上債権及び契約資産の増加127,698千円等により減少したものです。

##### (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は5,895千円(前年同期は114,533千円の使用)となりました。これは定期預金の払戻しによる収入112,000千円により増加したものの、定期預金の預入れによる支出112,000千円、無形固定資産の取得による支出7,121千円等により減少したものです。

##### (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果獲得した資金は21,872千円(前年同期は17,193千円の獲得)となりました。これは短期借入金の増加40,000千円、長期借入金の返済による支出11,433千円、配当金の支払額6,695千円によるものです。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の通期の業績予想につきましては、2023年5月15日に公表した業績予想から変更はありません。

## 2. 中間財務諸表及び主な注記

## (1) 中間貸借対照表

(単位：千円)

|             | 前事業年度<br>(2023年3月31日) | 当中間会計期間<br>(2023年9月30日) |
|-------------|-----------------------|-------------------------|
| 資産の部        |                       |                         |
| 流動資産        |                       |                         |
| 現金及び預金      | 401,885               | 419,677                 |
| 売掛金及び契約資産   | 291,672               | 419,371                 |
| 有価証券        | 49,585                | 50,025                  |
| 棚卸資産        | 19,258                | 17,933                  |
| 前払費用        | 26,324                | 18,542                  |
| その他         | 12,785                | 2,585                   |
| 貸倒引当金       | △1,800                | △2,600                  |
| 流動資産合計      | 799,710               | 925,535                 |
| 固定資産        |                       |                         |
| 有形固定資産      |                       |                         |
| 建物附属設備 (純額) | 6,065                 | 5,827                   |
| 車両運搬具 (純額)  | 121                   | 60                      |
| 工具器具備品 (純額) | 9,317                 | 8,056                   |
| 有形固定資産合計    | 15,504                | 13,944                  |
| 無形固定資産      |                       |                         |
| 借地権         | 89                    | 89                      |
| ソフトウェア      | 18,190                | 11,447                  |
| ソフトウェア仮勘定   | 3,761                 | 10,882                  |
| その他         | 577                   | 577                     |
| 無形固定資産合計    | 22,618                | 22,996                  |
| 投資その他の資産    |                       |                         |
| 投資有価証券      | 107,511               | 129,270                 |
| 出資金         | 100                   | 100                     |
| 長期前払費用      | 34,973                | 35,479                  |
| 繰延税金資産      | 89,698                | 87,637                  |
| その他         | 64,865                | 64,550                  |
| 投資その他の資産合計  | 297,148               | 317,038                 |
| 固定資産合計      | 335,271               | 353,979                 |
| 資産合計        | 1,134,982             | 1,279,515               |

(単位：千円)

|               | 前事業年度<br>(2023年3月31日) | 当中間会計期間<br>(2023年9月30日) |
|---------------|-----------------------|-------------------------|
| 負債の部          |                       |                         |
| 流動負債          |                       |                         |
| 買掛金           | 49,235                | 54,080                  |
| 短期借入金         | —                     | 40,000                  |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 11,433                | —                       |
| 未払金           | 15,175                | 24,490                  |
| 未払費用          | 47,551                | 26,736                  |
| 未払法人税等        | 1,160                 | 21,170                  |
| 前受金           | 101,853               | 113,934                 |
| 預り金           | 8,715                 | 13,099                  |
| 賞与引当金         | 55,096                | 82,646                  |
| 役員賞与引当金       | 2,500                 | —                       |
| 受注損失引当金       | 359                   | —                       |
| その他           | 48                    | —                       |
| 流動負債合計        | 293,128               | 376,156                 |
| 固定負債          |                       |                         |
| 退職給付引当金       | 172,419               | 179,784                 |
| 役員退職慰労引当金     | 115,965               | 126,511                 |
| 固定負債合計        | 288,385               | 306,296                 |
| 負債合計          | 581,514               | 682,452                 |
| 純資産の部         |                       |                         |
| 株主資本          |                       |                         |
| 資本金           | 64,800                | 64,800                  |
| 利益剰余金         |                       |                         |
| 利益準備金         | 13,664                | 14,334                  |
| その他利益剰余金      |                       |                         |
| 別途積立金         | 212,300               | 232,300                 |
| 繰越利益剰余金       | 267,240               | 275,484                 |
| 利益剰余金合計       | 493,205               | 522,118                 |
| 自己株式          | △13,500               | △13,500                 |
| 株主資本合計        | 544,505               | 573,418                 |
| 評価・換算差額等      |                       |                         |
| その他有価証券評価差額金  | 8,963                 | 23,643                  |
| 評価・換算差額等合計    | 8,963                 | 23,643                  |
| 純資産合計         | 553,468               | 597,062                 |
| 負債純資産合計       | 1,134,982             | 1,279,515               |

## (2) 中間損益計算書

(単位：千円)

|              | 前中間会計期間<br>(自 2022年4月1日<br>至 2022年9月30日) | 当中間会計期間<br>(自 2023年4月1日<br>至 2023年9月30日) |
|--------------|--|--|
| 売上高          | 559,277                                  | 708,215                                  |
| 売上原価         | 335,539                                  | 392,826                                  |
| 売上総利益        | 223,737                                  | 315,388                                  |
| 販売費及び一般管理費   | 164,793                                  | 267,932                                  |
| 営業利益         | 58,944                                   | 47,455                                   |
| 営業外収益        |  |  |
| 受取利息         | 0  | 4  |
| 受取配当金        | 2,481                                    | 1,839                                    |
| 保険解約返戻金      | —  | 1,660                                    |
| その他          | 534                                      | 721                                      |
| 営業外収益合計      | 3,016                                    | 4,226                                    |
| 営業外費用        |  |  |
| 支払利息         | 43                                       | 14                                       |
| 資産除去債務履行差額   | 1,471                                    | —  |
| その他          | 12                                       | —  |
| 営業外費用合計      | 1,526                                    | 14                                       |
| 経常利益         | 60,434                                   | 51,667                                   |
| 税引前中間純利益     | 60,434                                   | 51,667                                   |
| 法人税、住民税及び事業税 | 23,472                                   | 21,517                                   |
| 法人税等調整額      | △6,694                                   | △5,458                                   |
| 法人税等合計       | 16,777                                   | 16,058                                   |
| 中間純利益        | 43,656                                   | 35,608                                   |

## (3) 中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

(単位: 千円)

|                        | 株主資本   |        |          |         |         |         |
|------------------------|--------|--------|----------|---------|---------|---------|
|                        | 資本金    | 利益剰余金  |          |         |         | 自己株式    |
|                        |        | 利益準備金  | その他利益剰余金 |         | 利益剰余金合計 |         |
|                        |        |        | 別途積立金    | 繰越利益剰余金 |         |         |
| 当期首残高                  | 64,800 | 13,098 | 192,300  | 242,670 | 448,068 | △13,500 |
| 当中間期変動額                |        |        |          |         |         |         |
| 剰余金の配当                 |        | 566    |          | △6,231  | △5,665  |         |
| 中間純利益                  |        |        |          | 43,656  | 43,656  |         |
| 別途積立金の積立               |        |        | 20,000   | △20,000 | —       |         |
| 株主資本以外の項目の当中間期変動額 (純額) |        |        |          |         |         |         |
| 当中間期変動額合計              | —      | 566    | 20,000   | 17,424  | 37,991  | —       |
| 当中間期末残高                | 64,800 | 13,664 | 212,300  | 260,095 | 486,060 | △13,500 |

|                        | 株主資本    | 評価・換算差額等     |            | 純資産合計   |
|------------------------|---------|--------------|------------|---------|
|                        | 株主資本合計  | その他有価証券評価差額金 | 評価・換算差額等合計 |         |
| 当期首残高                  | 499,368 | 1,046        | 1,046      | 500,415 |
| 当中間期変動額                |         |              |            |         |
| 剰余金の配当                 | △5,665  |              |            | △5,665  |
| 中間純利益                  | 43,656  |              |            | 43,656  |
| 別途積立金の積立               | —       |              |            | —       |
| 株主資本以外の項目の当中間期変動額 (純額) |         | △2,784       | △2,784     | △2,784  |
| 当中間期変動額合計              | 37,991  | △2,784       | △2,784     | 35,207  |
| 当中間期末残高                | 537,360 | △1,737       | △1,737     | 535,622 |

当中間会計期間（自 2023年4月1日 至 2023年9月30日）

(単位：千円)

|                       | 株主資本   |        |          |         |         |         |
|-----------------------|--------|--------|----------|---------|---------|---------|
|                       | 資本金    | 利益剰余金  |          |         |         | 自己株式    |
|                       |        | 利益準備金  | その他利益剰余金 |         | 利益剰余金合計 |         |
|                       |        |        | 別途積立金    | 繰越利益剰余金 |         |         |
| 当期首残高                 | 64,800 | 13,664 | 212,300  | 267,240 | 493,205 | △13,500 |
| 当中間期変動額               |        |        |          |         |         |         |
| 剰余金の配当                |        | 669    |          | △7,364  | △6,695  |         |
| 中間純利益                 |        |        |          | 35,608  | 35,608  |         |
| 別途積立金の積立              |        |        | 20,000   | △20,000 | —       |         |
| 株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額） |        |        |          |         |         |         |
| 当中間期変動額合計             | —      | 669    | 20,000   | 8,244   | 28,913  | —       |
| 当中間期末残高               | 64,800 | 14,334 | 232,300  | 275,484 | 522,118 | △13,500 |

|                       | 株主資本    | 評価・換算差額等     |            | 純資産合計   |
|-----------------------|---------|--------------|------------|---------|
|                       | 株主資本合計  | その他有価証券評価差額金 | 評価・換算差額等合計 |         |
| 当期首残高                 | 544,505 | 8,963        | 8,963      | 553,468 |
| 当中間期変動額               |         |              |            |         |
| 剰余金の配当                | △6,695  |              |            | △6,695  |
| 中間純利益                 | 35,608  |              |            | 35,608  |
| 別途積立金の積立              | —       |              |            | —       |
| 株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額） |         | 14,680       | 14,680     | 14,680  |
| 当中間期変動額合計             | 28,913  | 14,680       | 14,680     | 43,594  |
| 当中間期末残高               | 573,418 | 23,643       | 23,643     | 597,062 |

## (4) 中間キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

|                       | 前中間会計期間<br>(自 2022年4月1日<br>至 2022年9月30日) | 当中間会計期間<br>(自 2023年4月1日<br>至 2023年9月30日) |
|-----------------------|--|--|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー      |  |  |
| 税引前中間純利益              | 60,434                                   | 51,667                                   |
| 減価償却費                 | 11,641                                   | 8,302                                    |
| 受取利息及び受取配当金           | △2,482                                   | △1,843                                   |
| 保険解約返戻金               | —  | △1,661                                   |
| 支払利息                  | 43                                       | 14                                       |
| 資産除去債務履行差額            | 1,471                                    | —  |
| 売上債権及び契約資産の増減額 (△は増加) | 73,050                                   | △127,698                                 |
| 棚卸資産の増減額 (△は増加)       | △11,941                                  | 1,324                                    |
| 前払費用の増減額 (△は増加)       | 2,031                                    | 7,781                                    |
| 仕入債務の増減額 (△は減少)       | △1,426                                   | △15,970                                  |
| 未払金の増減額 (△は減少)        | △37,665                                  | 9,314                                    |
| 前受金の増減額 (△は減少)        | 16,502                                   | 12,080                                   |
| 賞与引当金の増減額 (△は減少)      | 15,177                                   | 27,549                                   |
| 退職給付引当金の増減額 (△は減少)    | 11,410                                   | 7,365                                    |
| その他                   | △5,153                                   | 19,329                                   |
| 小計                    | 133,093                                  | △2,442                                   |
| 利息及び配当金の受取額           | 2,482                                    | 1,843                                    |
| 利息の支払額                | △43                                      | △14                                      |
| 法人税等の支払額              | △52,592                                  | △1,507                                   |
| 法人税等の還付額              | —  | 3,936                                    |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー      | 82,940                                   | 1,815                                    |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー      |  |  |
| 定期預金の払戻しによる収入         | 12,000                                   | 112,000                                  |
| 定期預金の預入れによる支出         | △112,000                                 | △112,000                                 |
| 有形固定資産の取得による支出        | △4,546                                   | —  |
| 無形固定資産の取得による支出        | △5,407                                   | △7,121                                   |
| 資産除去債務の履行による支出        | △367                                     | —  |
| 敷金の差入による支出            | △2,604                                   | △790                                     |
| 保険積立金の解約による収入         | —  | 3,501                                    |
| 保険積立金の積立による支出         | △1,606                                   | △1,551                                   |
| その他                   | —  | 65                                       |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー      | △114,533                                 | △5,895                                   |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー      |  |  |
| 短期借入金の純増減額            | 40,000                                   | 40,000                                   |
| 長期借入金の返済による支出         | △17,142                                  | △11,433                                  |
| 配当金の支払額               | △5,665                                   | △6,695                                   |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー      | 17,193                                   | 21,872                                   |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)  | △14,400                                  | 17,792                                   |
| 現金及び現金同等物の期首残高        | 444,109                                  | 283,385                                  |
| 現金及び現金同等物の中間期末残高      | 429,709                                  | 301,177                                  |

(5) 中間財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

当社はシステムソリューション事業の単一セグメントであるため記載を省略しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。